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PREFACE

Albanian has two main dialects, Gegé and Td?ké. Gege
is spoken’in_the North, Toske in the South. Students first
learn Gege:; thén,-after Lesson 90 of the Basic as well as
the Aural Comprehensioh Course,lrules governing_the Toske
dialect are introduced. |

This brochuré ié one element of the materials used. It
contains basic rules and emphasizes the phonological and
morphological differences between Toské and Gegé&. Supple-
mentary pattern drills and written exercises are fu?nished
sepérétely. | r .

Students will be taught the contents of this brochure
in three days, after which they proceed with Lesson 91 of
their Albanian course. Lessons 91-120 are exclusively in

the Toskée dialect.
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NDRYSHIMET TIPIKE MIDIS
GEGENISHTES DHE TOSKENISHTES

'~ GJjuha shgipe ka dy dialekte kryesore: gegenlshten ose
dialektin gegé dhe toskenishten ose dialektin toské. Né
v1ja te pergjlthshme mund té thuhet se gegénishtja flitet
né Veri dhe né Shgipni té Mesme prej lumit Shkumbin e lart,
kurse toské&nishtja né Jug prej lumit Shkumbin e poshté.

Ndryshimet midis kétyne dy kryedialekteve nuk jané aq
shumé né morfologji, sintaksé a fjalor, se sa né€ fonetike.

Fonetika

1. - Shgiptimi

Po e fillojme keté pérmbledhje té shkurté té ndryshi-
.mevet tipike midis gegenlshtes dhe toskénishtes me kété
shénim: toskénishtja pérgjithésisht shkruhet ashtu si
shgiptohet dhe anasjelltas, prandej ¢do shkronje gé do te
shifni té shkrueme kétu ase gjetiu. duhet té shgiptohet.

2. Zancret'hundore

Dialekti toske nuk ka zanore hundore. Dy nga zanoret
hundore t€ gegénishtes a-ja dhe &-ja né toskénishte badhen
zanoret tjera hundore te gegenlshtes nuk shgiptohen si té
tilla né dialektin toské, me fjalé tjera mbeten zanore te
thjeshta.

.Im:

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
3 --—- & ma ' mé
' gja - gje-
dhamb dhemb
b&j béj
asht éshte
g === & =~ vé . vé
até ate
kété _ kéte
1 === i fshij fshij
vijme vijme
kufi kufi
@ ----u vimé - vumé
: : prQamé prumé
g -—— v ' hymé hymé
st sytée



Pérjashtime:

Disa emna mashkullore ge mbarojne né formén e pashgqueme
me 3 ase & dhe gé né€ formén e shqueme marrin -ni, ne toske-
nishte as 3-ja e as &€-ja nuk bdhen €, por mbeten zanore te
thjeshta; per m3 teper, keéta emna né toskénishte mbarogne
me-n né formén e pashqueme.

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
lim&, limani liman, S
ligé, ligeni - ligen, -i
lud, luani luan, -i
pird, piruni pirun, -i
Shénim:

Sic e Shlfnl, zanoret e emnavet té naltpermendun e humbin -
hundorésine - né gegénishte natyrisht - kur shquhen sepse ato
nuk shqlntohen m&8 si zanore hundore.

3. Theksi i gjaté

a) Né toskénishte mik sh&nohet theksi i gjate. Duhet
permende kétu se si rregull theksi ne gjuhén shgipe zakonisht
bie ne rrokjen e -parafundit; kur kjo rregull ban perjashtlm,,
d.m.th. kur thek31 bie ne rrokjen e fundit, ne gegenlshte,
por sidomos ne departamentln toné véhet theksi i ggate. Kjo
bahet per t'u mesue nxanesvet shgiptimin korrekt te fjales,
si edhe per t'u mésue se né ¢ grup hyn ajo fjaleé si emen.

Né toskénishte, sig thame edhe ma nalt, theksi i gjate nuk
shénohet kerkund. . .

Shembuj: o Gegenisht Toskenisht

ushgér ushtar
lira liri
kala kala

b) Ne gegenlshte theksi i gjate vazhdon te shenohet
edhe gjate lakimit. Ne gofte se emnat me thekes te gjate
jane femnore, ne toskenlshte marrin nga nji e ne te kater
" rasat e njejesit dhe n'emnoren e kallzoren e shumeésit.

Shembu3j: Gegénisht Toskénisht

gjinore njejés muret e kalds muret e kalase
dhanore n i shkrova Liris i shkrova Lirisé
kallzoére " e _shita shtepln e shita shteplne
rrjedhore " prej bujgesis prej bujgésisé
emnore shum€s ushtrit e NATO-s ushtrite e NATO-s
‘kallzore - me fjalit e gjata me fjalite e gjata



Shenim:

Kur nji emén mbaron me zanoren fundore-é& dhe kur ky emén
asht ne mbarim te nji fjalije, d.m.th. s 'ndiget nga nji
pjese tjeteér e ligjerates, ajo-e ne toskenlshte shgiptohet
dobet, por megjithaté formon rrokje, kurse né gegenlshte nuk
shqlptohet fare, prandej s formon as rrokje. Funksioni i saj
i vetém n'at vend &sht gé té zgjasi shgiptimin e zanores gé
i paraprin.

Shembuj: _ Gegénisht Toskénisht
buké bu-ké
mireé mi-ré
vajzé : : vaj-ze

Por nga ana tjeter kur nji emén mbaron me té njajten
zanore fundore-e, dhe ndiget sidomos nga nji nyje, nga nji
mbiemén i nyjé&shém ose nga nji emén tjetér, e-ja né fjalé
nuk shgiptohet fare as gegenlsht e as toskénisht. Shqlpto—
het veté&m até&heré kur asht perdore né nji poezi sepse kétu
zakonlsht formon rrokje. .

Shembuj: . . Gegénisht dhe Toskénisht

buk (€) misri
vajz (€) e bukur
ushtrit (€) e NATO-s

4. Zanorja "o" mbas bashkétingellores "v" né fillim té
fjales

Vetem pak fjale gé ne gegenlshte fillojné me vo-, po
ato fjalé né toskenlshte fillojné me va-.

Shembuj: - Gegenisht Toskénisht
(shumica e fjalévet me vojté ) pér té vajtur
mi té pérdoruna) voj vaj

votér vatér

vorr _ varr .

i,e,té vorfen i,e,té varfer

té vorfna té varfera

Shénim:

Né két rrequll bajne pérjashtim fjalet me orlgjlne té
huej, me fjalé tjera o-ja nuk bdhet a si né voté, votoj,
votim, votues, volt, voltazh, vokal, vodke etj. ’



5. Zanorja "y"

N& ca fjalé, shumé rrallée, y-ja e gegénishtes bahet i.

Shembuj: Gegénisht Toskenisht
bylbyl bilbil .
byber biber ose piper
krype kripé o

6. Dyzanorja "ue"

a) Dyzanorja e gegénishtes ue asht ua né toskénishte.
Ky ndryshim diftongjesh &sht nji ndér dallimet kryesore fone-
tike te té dy dialekteve. Theksi 1 dyzanores ua bie mbi u.

Shembuij: ‘ Gegénisht' Toskénisht
. duert duart
shkruej shkruaj
grue : grua
mé thuej mé thuaj
Shénim:

Neé mbiemnat gé mbarojné me mbaresén -ueshem hé toske-
nishte dyzanorja ue mbetet ashtu si¢ &sht (matyrisht, teé
dyja zanoret shgiptohen). '

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
i, té banueshém . i, té banueshém
e,te banueshme e,te banueshme
i, té lundrueshém i, té lundrueshém
e,te lundrueshme - . i,te lundrueshme
i,t§ mrekullueshém - i,té mrekullueshém
e,te mrekullueshme e,té mrekullueshme
Shénim:

Emnat mashkulloré ge mbarojné me -uer dhe gé formén e
shqueme e bdjne -ori, ne toskén%shte mbarojné me -or dhe
formén e shqueme e bdjné si gegenishtja: tue marré -i.

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
punétuer,punétori punétor, - -i
' fjaluer, fjalori fjalor, -i
shtatuer,shtatori shtator, -~-i



Po késhtu edhe me mbiemnat:

Gegénisht _ Toskénisht

populluer,popullore popullor, =-e
dimnuer,dimnore diméror, -e
pjelluer,pjellore pjellor, -e

Megjithaté perdorlml i mbaresavet te- toskenlshtes-or,-l
ka kalue edhe né Veri, d.m.th. perdoret edhe atje mjaft.

b) Dyzanoret ie dhe ye mbeten ashtu sic jané.

Shembuj: Gegénisht . Toskénisht
diell diell
e diele S e diel
giell giell
.dyer dver

tryezé _ tryezé

7. Shgiptimi e bashkétingéllorevet

Shgiptimi i zanores € ndihet m& fort né toskenlshte se
ne gegenlshte. Ndérsa geget mund te shgiptojné pa veshti-
rési nji grup prej shume bashketlngelloresh toskét e ndih-
mojné shgiptimin tue shtue zanoren €.

Shembuj: Gegenlsht : Toskénisht
Shgipni Shgipeéeri
prrue pérrua

. vlld o vélla
kangté4r - kéngétar
burrni burréri

8. Rotacizmi

Rotacizem quhet tendenca ge ka shkronja n me u-bd r kur
kjo ndodhet né mes dy zanoresh né fjalét e disa gjuhéve e té
disa dialekteve. Kjo -shkronjé e ka két tendercé edhe né
toskénishte. Rotacizmi asht gjlthashtu nji nga dy tiparet
kryesore fonetike g€ e dallon toskénishten nga gegenlshtja.

Né te vertete edhe shkronja m, kur kjo ndodhet midis dy
zanoreve, né ca raste bdhet r si ndér pjesoret e gegenlshtes
gé sot mbarogne me a, e, i, ue, u dhe ye, si edhe ndér emnat
dhe mbiemnat g& vijne nga ato . folje, per shembull me 14, me
blé, me pi, me shkue, me prii, me pé€lgye etj. Mirépo kéto -



pjesore ne nji te kalueme t' afért mbarojshin me -m, -m (€)
kurse né nji té kalueme m3 té largét mbaresa e tyne 1shte-n
dhe prandej si pasojé e rotacizmit ij n kaloi né r. Qe
rasat né té cilat ndodh rotacizmi né toskenlshte-

a) Née tri vetet e n3e3e51t te se kryemes sé thjeshte
(simple past) té foljevet gé dalin née -na, -ne, -ni. Né tos-

kénishte kéto mbaresa bdhen -ra,

Né shumésin e

kétyne foljeve as m-ja e as n-ja nuk peso;ne rotac1zem.

Shembuj:

b) N'emnat

pashqueme.

Shgmbuj:

Shénims:

Gegenlsht

viina
vine
vini

h¥na .
h¥ne
hyni

b&na
bane
bani

Toskenisht

vura
vure
vuri

hyfa
hyre
hyri

béra
bére
beri

femnoré g€ mbarojné me —-ni né formén e

Gegénisht

Shqgipni
mbretni
vllazni

Toskénisht

'Shqlperl

mbretéri
vellazeéri

Si¢ e dini, keta emna kur shquhen marrin -ja: ne toské-
nishte marrin vetém -a.

Shembuj:

c) N'emnat gé mbarojné né -un dhe -én.

Shembuj:

Gegénisht

Shgipnija
mbretnija
vllaznija

Gegénisht

pluhun
lakén
emén
femén

Toskenisht

shgipéria
mbreteria
véllazéria

Toskénisht

pluhur
laker
emér
femer



'Shénim:

N'emnat gé pérmenden né paragrafet b) dhe c), n-ja dikur
ka gené midis dy zanoresh dhe si pasojé né toskénishte ka
veprue rotacizmi dhe késhtu ajo n ka kalue ne r.

¢) N'emnat foljoré gé mbarojné me -mje. ~

Shembu3j : Gegénisht Toskénisht
blemje . blerje
lamje larje
himje hyrje

d) N'urdhénoren (imperativ) e njejésit kur mbaron me -ne.

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
véne , vére
.1éne ; lére
shtine : - shtjere

dh)' N'emnat mashkulloré gé kané formén e shqueme né -ni.

Shembu3j : ' Gegénisht Toskénisht
sy, sgni sy, syri
kufi, kufini kufi, kufiri
hi, hini - hi, hiri

e) Né mbiemnat foljoré gé mbarojn€ me -m, -mé dhe -n.

' Shembuj : Gegenisht - Toskénisht
i shkruem i shkruar
i kryem i kryer
i lameé i lare
i premé i prere
i dashun i dashur
i djegun i djegur

€) "N'infinitiv. Per ta kuptue mi mire két rregull duhet
spiegue md paré ky fenomen gjuhésuer. Mbiemni né gjuhén
shgipe formohet nga infinitivi i foljes (natyrisht, né gofte
se &sht nji mbiemén foljuer); por infinitivi né gegénishte
ka b3 ndryshime né shekullin e fundit.



Shembuj vetém pér gégénishteh:

dinfinitivi i ri

me shkrue
me .14

me fjetée
me maté

infinitivi i vjetér

me shkruem
me lameé

me fjetun
me matun

mbiemni

i
i

shkruem
lamé

i fjetun
i matun

pPérkundrazi, toskénishtja nuk ka pésue ndryshime pér sa
i pérket infinitivit; prandej, infinitivi e mbiemni kané té
e), mésuem se mbiemnat ne
toskénishte mbarojné me -r ase -ré, prandej, kuptohet vetve-

njajtat ‘mbaresa.

tiu, se edhe infinitivi ka po ato o mbaresa.

Né rregullén

Shembuj:

me shkrue

me 14

me fieté

me ba

me persériteé
me h¥

Pérjashtime:

(nga: me

(
(
(
(
(

Gegénisht

me
me
me
me
me

shkruem)
lame)
fjetun)
bame
perserltun)

hyme)

Toskénisht

pér
pér
pér
per
pPér
pér

té
te
té
te
té
té

shkruar
lare
fjetur
bére
pérséritur
hyre

Ne toskenlshte nuk pesogne rotac1zem pjesoret e foljevet
gé né gegénishte mbarojné me ~ane dhe keto jane- .

Gegenlsht

me dhiane
me l&né
me ngrane
me nxane
me thane
me zané

Kétu h¥jné edhe foljet:

me gené
me ra
(s'ka) _
me shti
me vi

Toskénisht

per
pér
pér
per
per
pér

per
per
pér
per
per

te
te
te
te
te
te

té
té
té
té

té

f) Né& foljet gé mbarojné me -nue dhe gé para
mbarese ka nji bashké&ting&llore, n€ toskénishte pé&son rota-
cizém edhe n-ja gé vjen mbas bashkétingéllores, sepse kjo n
dikur paraprihej nga zanorja &.

dhéne
léné
ngrene
nxéné
théne
zéné

gené
rené
shpéné
shténé
véne

kesaj



Shembuj:

Gegénisht Toskénisht

me mbretnue per teé mbretéruar
me shkretnue per te shkreteruar

me plehnue pér té plehéruar
me dimnue pér té diméruar

9. Parashtesat mohuese

Parashtesén mohuese sh toskénishtja e ka shpesh edhe g¢.
Natyrisht ka rregulla per perdorlmln e parashtesavet
mohuese, por keto do té splegohen ne klase.

Shembuij: L Gegénisht Toskénisht
shkarkim gkarkim
- shlodhem , ¢lodhem
shrregullim grregullim

Por te dyja dlalektet kané parashtesén mohuese zh péer
zhdukije, pér té zhb3d (zhbéré) e ndonji tjetér qé s ‘perdoret
shpesh. . , _

. 10. Shgiptimi i bashkétingéllores rr

Rr-ja né shumé raste nuk ndihet ag e forté neé toskeénishte:

Shembuj: - Gegénisht- Toskénisht
rrjete rjete
rrace race
rradhé radhé



Morfologji e Sintakse

1. Gjinija e mbiemnavet ge mbarané me -m

Ne gegenlshte, mbiemnat qe mbaro;ne me -m kané formé té
vegante edhe pér femnoren njejes (baras me femnoren e shume-
sit ge mbaron me -e). Ne toskenlshte, sig¢ e dini, keta lloj

mbiemnash mbarojné pér rotac1zem me -r, prandej trajtohen
si gjlthe mbiemnat tjere - si mbiemni~i,e,té bukur, té bukura.

~ Shembuj: , Gegénisht Toskenlsht
mashkullore njejés nji libér i shktruem njé liber i
. shkruar
femnore " nji letér e shkrueme njé letér e
T o shkruar
mashkullore shumés disa libra té€ shkruem disa libra té
. shkruar
femnore " disa letra té shkrueme disa letra té
: shkruara

2. Péremnat'vetdré na, ne dhe ju

Peremnl vetor shumes ne gegenishte, sic e dljme, dsht na
kurse ne toskenlshte dsht ne dhe gé té dy si edhe péremni Ju
lakohen né két ményré:

Gegénisht : Toskenisht
emnore : na, ju ne, ju
gjinore : 1 n&g, 1 jd i neve, i juve
dhanore : né (na), jd (Jju) "neve (na), juve (ju)
kallzore : né (na), jud (ju) ne (na), ju (ju)
rrjedhore : prej nesh, prej jush prej nesh, prej jush -

Ne toskeénishte perdoren nganjlhere, sidomos né té folme,
format e dhanores neve dhe juve pér emnoren ne dhe ju.
Shembuj: Jemi neve, mos u béni merak ! Juve jeni nga
Korga, apo 309 (It's us; don t you worry ! You are from
Korga, aren 't you?) Kjo s'ngjan me péremnin vetor njejes
une si n'anglishten: It's me ! Né shqipen asht gjithmoné:
Jam une ! ‘

10



3. Koha e pakryeme e diftores né toskénishte ka kéto
mbaresa:

veprore pE€sore

-ja -(h)esha

-je ~(h)eshe R

-(n)te -(h)ej

-nim ~(h)eshim

-nit ~(h)eshit

-nin ~(h)eshin
Shembuj: Gegenisht Toskénisht

uné punojshem etj. uné punoja etj.

uné rrijshem etj. une rrija etj.

uné pérséritshem uné peérseéritja etj.

etj.

un§ ¢oheshem etj. un§ cohesha etj.

une laheshem etj. uné {ahesha etj.’

une niseshem etj. uné nisesha etj.
Shénim;

Foijet "me -gené" dhe "me pasé" zgjedhohen késhtu né té
pakryemen e diftores (imperfect):

une isha une kisha .

ti ishe _ ti kishe

ai, ajo ishte ai, ajo kishte
ne ishim ne kishim

ju ishit ju kishit

ata, ato ishin ata, ato kishin

Me té pakryemen e dlftores dhe me ndihmén e pjesezes
te mund té formohet edhe e pakryemja e lidhores: t€ punoj-
shem ose té punoja, si edhe me ndihmén e lidhézés po mund
té formohet edhe koha e tashme e kushtores: po t'ishem ose
po té isha. ,

4., Pérdorimi i pjesézés "dot"

Ndér fjali diftore mohuese me kuptim munde51je, né
‘toskénishte ekziston edhe nji shprehje e vegante:
nuk+folje+dot. Zakonisht pérdoret ne kohén e tashme dhe
ne te kryemen e thjeshte.

Shembuij: . Gegénisht Toskénisht

nuk mund té shkruej nuk shkruaj dot
: (por edhe nuk

mund té shkruaj)

-

11



L]

nuk mund te punojmé nuk punojmé dot
(por edhe nuk _
mund te punojme)

nuk munda té nisem " nuk u nisa dot
‘ (por edhe nuk
munda t€ nisem)

5. Pérdorimi i paskajores (infinitivit)

Parafjala me gé formon bashké me pjesoren infinitivin
e gegénishtes né& toskénishte asht pér té.

Shembuij: Gegénisht Toshénisht
me shkue - pér té shkuar
me folé peér té folur
me th&né . pér té€ théné

Shénim:

Ndersa né gegénishte mund té pérdorim infinitivin ase-
lidhoren (subjunctive) si té desherJme} né toskénishte
pérdoret vetém lidhorja. Infinitivi né toskénishte ka per-
dorim té rralleé. Perdoret zakonisht ndér fjali qelllmore
(intentional). Per shembull: Agimi shkoi pér t u gethur.
(Aglm went to have a haircut.) Pérdoret edhe né fillim te
nji fjalije me kuptim anglisht ."in order to".Per te vajtur
né Shgiperi duhet té€ kesh vizé. (In order to go to Albania,
you have to have a visa.) . '

Shembuj: Gegénisht Toskenisht
due me shkue (ase dua té shkoj
~ due te shkoj)
- para se me fole para se té flas
(ase para se té€ flas) _
me duhet me studjue duhet té studjoj

(ase duhet té€ studjoj)

6. a) Vetja e dyté njejeés e lidhores dhe e sé ardhmes e
grupit me shkue, me pague etj. nuk merr -j- para mbaresés
-sh. Forma toske pérdoret shpesh edhe gegénisht.

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
t& shkojsh té shkosh
té paguejsh te pgguash
t& pijsh te pish
té€ rrijsh te rrish

12



b) Né veten e dyté dhe té treté njejés té& lidhores dhe
té sé ardhmes, né shumicén e foljevet g€ mbarojné me bashké-
tingé€llore n'infinitiv, para mbaresés -sh- ka -&-.dhe jo -i-.

Shembuj : Gegénisht | ' Toskénisht
. (do) té presish . (do) te presésh
(do) té presi (do) te presé
(do) té flasish (do) flasésh _
(do) te flasi (do) te flasé
(do) t'apish . (do) te japésh
(do) t'api (do) te jape

7. Ne disa folje koha e tashme zgjedhohet pa =j-.

Shembuj: Gegénisht Toskénisht
un§ Pij etj. uné pi etj.
uné dij.etj. uné di etj.
une rrij etj. uné rri etj.

8. Foljet e grupit "me maté" zgjedhohen si foljet e grupit‘
"me hape", por. edhe si "me maté".. . : .

Shembuij: Gegénisht Toskénisht
un€é mas etj. un§ mat (mas) etj.
-une fus etj. une fut (fus) etj.
une ujis etj. uné ujit (ujis) etj.

9. a) FKur né gegénishte né veten e treté té sd& pakryemes
.dalin dy t, né toskénishte e para t &sht zakonisht s.

Shembuij: Gegénisht Toskénisht
ai pritte ai priste -
ai matte - '+ ai maste
ai ngitte ai ngiste
ai bértitte - ai bértiste
ai flitte ai fliste

b) E pakryemja diftore e disa foljeve né tosk&nishte ka
dy forma:

une pritja etj. ase uné prisja etj.
" matj a n n " masja "
L ngitja 1" ” ” ngisja ”
" bé&rtitja " " " bértisja "
" flitja n " 7 flisja n
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Fjaluer

1. Folja "pér t& vajtur"

Ndérsa gegét perdorin mid shpesh foljen "me shkue" dhe
rralld foljen "me vojté", e kundérta ngjdn né toskénishte;
kétu pérdoret md shpesh folja "pér té€ vajtur" (shif zgje-
dhimin e késaj folje né fadgen 81 té librit "VERBS, Reference

Material").

2. Numrat

Perveg ndryshimebet gé shkaktohen simbas rregullavet gé
pamé né dy kapitujt e maparshém, jané pér t'u-shénue edhe

kéto ndryshime té€ veganta:

' Gegénisht
niji
n&ndée

dheté .
njimédhete. etj.

3. Ditét e javés

Gegénisht

hane, e hanja

marte, e martja
merkurre, €& merkurrija
éjte, e &jtja

premte, e premtja
shtunde, e shtundja
diele, e dielja

OO0 0O0O0O0

4. Muejt e vjetit

Gegénisht

kallnuer
fruer
gershuer
shtatuer
tetuer
néanduer

dhetuer

Poskénisht

nj

&

nénté

dh
nj

jete
émbedhjete etj.

Toskeénisht

OO O0O0OOOO

T

-heéné, -a

marté, -a
mérkureé, -a
enjte, e enjtja
premte, e premtja
shtuné, -a

diel, a

oskénisht

5. Fjalét "Zotni", "Zojé&" dhe "Zojushé"

janar
shkurt
gershor
shtator
tetor
nentor
dhjetor

Fjala "zotni" kur pérdoret pa mbiemén (surname) née
toskénishte dsht "zoteri", por kur pérdoret me mbiemén ase
emén, gradé a titull, &sht "zoti" dhe lakohet titulli "zoti"
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dhe jo emni. KXjo rregull pérfshin edhe titujt "zojé" dhe
"zojushé" g€ nuk pésojné ndonji ndryshim si fjala "zotéri"
né toskénishte. Fjalét "zojé" dhe "zojushé" jané pérkaté--
sisht toskénisht "zonjé&" dhe "zonjushé&" dhe kéto lakohen
kur pérdoren vetém ose me emén, titull a grade.

Shembuij : Gegénisht Toskénisht
Ka ardhé nji zotni. Ka ardhur nji zotéri.
Urdhenoni, Zotni ! Urdhéroni, Zotéri !
‘Ai 3sht Zotnf Berati. Ai &shté Zoti Berati.
Do te flas me Zotni Do té flas me Zotin
Kapitenin. Kapiten.
Ka ardhé nji.zojé. Ka ardhur njé zonjé.
Urdhénoni, Zojé ! . Urdhéroni, Zonjé !
Ajo &@sht Zoja Berati. Ajo &shté Zonja Berati.
Do té flas me Zojén Do té€ flas me Zonjén

Berati. Berati.

6. Ndrzshime:

Kétu poshté po shénojmé disa f£jalé qé ndryshojne néa
gegénishtja dhe gé nuk pérfshihen né rregullat e dhana né
két broshuré.

Gegenisht Toskénisht
tue (tue punue) duke (duke punuar)
mbas ‘ pas (por edhe mbas)
mbasi . pasi (por edhe mbasi)
me mrrijté (uné mrrij) pér té arritur (uné arrij),
por edhe
PEr té mbérritur (uné mbérrij)
i,e,té gjithé : i,e,té téré (por edhe i,e,té
- gjithé) »
té gjitha - té téra
viet, -i vit, -i
viet, -ét : ‘ vijet, =-ét, vite, -t
me ndigjue per té dégjuar
kambé ' " kémbé
rane reré
prandej , prandaj
gjymés, gjymsa gjysme, -a
dielmni : djaleri
deri ' gjer (por edhe deri)
njof, rraf, shof njoh, rrah, shoh
tash - : tani
i,e,té ftofét i,e,té ftohté
té ftofta té€ ftohta

7. Neé fjaluer ka aty-kétu edhe ndryshime tjera té vogla;
keto ndryshime do t'i takojmé né klasé herd pas here.
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I. Ushtrime pér faget 1-5

Ktheni toské&nisht fjalit gé vijojne:

1.
2.
3.
4.
5.

15.

19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27. .
28.
29.
30.

Kjo tryezé asht shumé e randeé.-

E ama ka zd té trashé si burre.
Kafja &sht teper e Smbel.

Djali pa nane dsht si nata pa hane.

‘Kur h¢jmé né mbramje né shtépi na pé€rshéndesim:

"Miré mbréma!"

Me k& do té shkojsh (pérdor:pér té vajtur) né teater

Mos i v& faj atij ! Ai s 'po ban zhurme.

Ai aty asht nji ligé artificial.

Shqlptaret luftuen dhe e ruejtén lirin pér 24 Vjet
ne kohen e Skenderbeut

A u-gézuet kur morét letér prej -shtépis ?

Grueja e tij ka duer té bukura.

Kryetari pati arsye kur u-zemrue me mue.

Mos e shueni dritén !

Pse nuk e 1lé&ni automobilin né garazh ?

Dita sot asht e mrekullueshme.

Rrishtlindjet bljne gjlthmone me 25 dhetuer.

Ky fjaluer ka shumé fjalé té hueja g€ nuk pérdoren ma

né gjuhén shgipe.
Vaporr1 gjindet né lima qysh te premten mbrama.
Mos i thoni asgja !
Nuk e due as keté& as até.
Misri &asht prodhlm bujqesuer.
Baba, kur vinte né shtepl, ulesh prane votres.
Pagueje llogarln e té shkoyme, se jemi voné.
Buna asht i vetmi lumé i lundrueshém.
Vojta e i thash: "A ke nji shishe te vogel se due
me blé pak voj ?"
Votat e katundarevet e bané até té fitoje.
Kryeje két puné sa mé& shpejt !

Vorri i Skénderbeut gjindet né Lezhé, aty ka vdeké mé

17 janar 1468.
Mé thuej si shkoi puna !
Po mé dhemb shumé nji dhamb.
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II. Ushtrime pér faget 5-9 -

Ktheni toskénisht fjalit gé vijojné:

1.

12.

15.

17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

27.

28.
29.
30.

Une e prina librin, por nuk e dlj ku e vina.

Ai hyni ne te njdjtén kohé gé hyna uné; po ata, kur
hyné ?

Shgipnija ka gené mbretni nga vjeti 1928 deri né
vjetin 1939.

Plegnija ka hallet e veta.

Dashunija per atdhé nuk ka kuff.

Si e ke emnin dhe mbiemnin ? :

Mbeti shume i prekun kur i thash se jam i mérzitun nga
urdhénat gé mé ka dhané.

Asht e véshtiré me lexue nji libér té shkruem me
shkronja té vogla.

S'kam fjete mbramé aspak

Ai e ka meritue at pergjegje te keqe.

Dialogét jané perserlte nga dy here.

Djali e martuem ka tre fémijé té pérkédhelun.

Mé pé€lgen shumé mishi i pjekun.

Ushtrija &sht zmbrapé me humbje té medhaja.

Ku e ke humbé portofolin ?

Nlanl me mori llbrln, tjetrl gazeten.

Lene dereén hapét, té lutem !

I kam thané me e shkrue mésimin edhe nji here.

I kam dh&né€ ca té€ holla me i vd né banké&.

Me ka 1&né pa fjeté gjithé naten.

A i keni lé xhamat e dritorevet té klasés ?

Kéto dy kemisha i kam blé shume liré.

Ai u-zgjue heret sot.

Ai u-1l4 me ujé té ftofét.

Kjo shtépl ka hymje té miré.

Asht i ndaluem té pimit e duhanlt.H ,

Te kryemit e kesaj pune ka gené gjd e véshtire.

Ka dy dité gé jam emnue kryetdar zyre.

Ky dygan shet djathna dhe mallna té prodhuem n'Evropé.

Due me shkue atje pér té ndigjue ¢ka thuhet rreth
késaj cashtje.
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III. Ushtrime pér faget 9-15

Ktheni toskénisht fjalft g€ vijojné:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Futni kéto dy letra té shkrueme me doré né kéta dy

zarfa te perdoruem.

Vajzat e mlja té martueme kané femlje té rritun.

Kjo vajzeé asht shumé e hutueme.

Kur ishem ne gjlmnaz stud;o;shem ma shume.

Ca muej ma paré ju flitshi m& mirée.

Une zgjoheshem heret kur 1shem irif.

Une kishem nji puné té mlre kur ishem n 'ushtri.

Nuk mé pé€lgente me u-l4 né lumé&, por ne dét.

Nuk mund.té flas (use dot).

Ai nuk mund té rrijé ketu sot (use dot).

Ata nuk munden me ndlgjue agq larg (use dot) .
Tash jam tue hanger, eja kur té jem tue punue.
Kur keni mrrijteé ?

Né vjetin 1960 dimni ka gené shumé i ftofét.

A e ndigjuet g¢ka tha ?

Kjo tryezé ka vetém tri kambe.

Tash ora asht dheté e gjymes. . :

Nga’ v3et1 1940 deri né vjetin 1943 kam qene né
le e nji bajne dy.

Uné kam 1€ mé dheté fruer 1919«

E hanja &sht nji dité e mérzitshme.

A keni shkollé té merkurren ?

Té shtunden nuk punon njeri.

A shkoni né kishé té dielen ?

Prandej, mbasi ishte i sémundé, shkova ta shof.
A kishi ndonji shok té dashun n'at kohé ?
Shkova, por nuk e gjeta.

Jo, Zotni, nuk e njof.

Shqipni..

Zotni Berati &sht kryetari e djelmnis shkollore.

Zoja dhe Zojusha Berati jané nané e bijé.

s
z
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dhanore, dhanorja
dyzanore, dyzanorija
dyzanore, -t

emnore, emnorija

fyali, -ja
gjini, -ja

gjinore, gjinorjé

hundorési, -ja

kallzore, kallzorja

kryefjald, -a
lakim, -i

me u-lakue
(lakohet)

lidhore, lidhorja .

mbarese, -a
mbaresa, -t

mohues, -e
njejes, -i
e pakryeme, e pakryemja
parafjalée, -a

paraprin

parashtesé, -a

paskajore, paskajorija

(adj.

Glossarz

(£.)
(£.)
(£.)

(f.)
(f£.)
(f£.)

(£.)
(£.)

(fu)
(m.)

(v.)

(f£.)
(£.)

m.& £.)
(m.)
(£.)
(f£.)
(v.)
(£.)
(£.)

19

dative (case answering
kujt?)

two vowels (diphthong)
nominative (subjective)
(case answering kush?)
sentence (gram.)
gender (gram.)

genitive (possessive) .
(case answering i kujt?)

nasalization

accusative, objective
(case answering ké&?)

subject (gram.)
declension (gram.)

to be declined (gram.)

subjunctive (gram.)

suffix

negative

singular (gram.)
imperfect kgram.)
preposition (gram.)
brecedes

prefix

indefinite (gram.)



veprore, veprorja
zgjedhim, =i

me u-zgjedhue
(zgjedhohet)

pérkatésisht (adv.)

pésore, pésorja (£.)

pjesore, pjesorja (£.)

rrjedhore, rrjedhorja (£.)

rrokja e parafundit (£.)

rrokje, -rrokja (£.)

rrokje, -t

shénim, =i (m.)

shénime, -t

me shénue (v.)

(uné shénoj)

me u-shénue (v.)

(shénohet) ,

i, té shquem (adj. m. & £.)

e, te shqueme

shumeés, -i (m.)

thekés, theksi (m.)
(£.)

(m.)

(v.)

20

respectively
passive voice (gram.)
participle (éram.)

ablative {(case answer-
ing prej kujt?)

the penultimate, the one
before the last syllable

syllable
note
to note, mark, to -jot

down

to be marked, noted
definite (gram.)

plural

stress, accent
activé voice {(gram.)
conjﬁgation.(gram;)

to be conjugated (gram.)



